A diosa capita enata, ingenti potentia præalent : quæ si vos, Christo auspice ac adjutore, eliseritis, divina capita vestra, ejus victoriae præmio floridis exornata coronis referetis. Nostrum enim est, ut virtutem præferamus poliorque loco habeamus, qui præ terrigenis mentem liberari ac arbitrii facultatem nulli obnoxiam necessitati, a Deo nacti simus, ut pleno jure ac arbitrio, quæ libuerit, hæc eligamus, nec fato ulli ac fortunæ serviamus. Proinde nemo sui dominus bonusque existiterit, nisi qui humano Christi usus exemplo, seque ad illum ut archetypum effingens ac ipsum imitari studens, vitam composuerit. Omnium namque malorum maximum plerisque insitum istud sit, quod scelerum causas ad stellarum motus referunt, asseruntque vitam nostram fati necessitatibus gubernari, quemadmodum isti faciunt arrogantissimi siderum observatores. Quippe vana potius suspicione quam recta securaque prudentia de rebus conjectantes, eaque freti, quod inter veritatem ac mendaciū medium est, a vera rerum cognitione longe aberrarunt. Quare si permiseris, o Arete, absoluto jam mihi sermone, quem ipsa, domina, ut haberem imperasti, conabor, adjuvante te, alium inchoare ac assensum accommodant, quod hominem liberi arbitrii facultate præeditum esse dicimus ; quos nempe liquet,

Nequitia sibi damna sua, mortemque creare :

quippe qui dulcia præ utilibus eligant.

C ARET. Age, permitto quod vis, et me certaminis sociam en tibi offero. Nam hac adjuncta quam polliceris disputatione, illustrior omnibusque numeris absoluta, tua evadet oratio.

THECL. Resumamus igitur de his sermonem, et ante omnia imposturam istorum detegamus, qui se gloriose ostentant, tanquam soli compertum habent quibus cœlum figuris concinnetur, juxta Ägyptiacas et Chaldaicas hypotheses. Aiunt enim orbem mundi, sphæræ more versatilis, rapidis conversionibus circumagi, terra centri et puncti locum obtinente. Cum enim, aiunt, circumflexus circula-

D reliquias animantes, infert Thecla, virginum esse προχρίνειν καὶ προτάσσειν τὰ χρεῖττω, quæ vox sie absolute, virtutem sonat, nec necesse quibusnam χρεῖττω dicat, exprimere, cum satis intelligatur ; ut neque cum Deus τὸ χρεῖττον dicitur, aliud additur. Sequentia etiam nullo sensu in Vatic., ὡς οὐκ ἀνθρωπος. Saniora mutuati ex Allatio. COMBEPIS.

(27) Σφῆσιν, etc. Ὁδυσσ. A, 7.

(28) Περιφορᾶς. Quod ita semel et iterum paulo post legitur, omnino emendandum velim περιφεραῖς· ex qua sic rotunda, habere terram rationem centri ac puncti aiunt mathematici quos exagitat Methodius, exque illa cœlorum orbes pendere, qui sic mundi quasi περιφέρεια sint, ambitus, circumflexus, et, ut vulgo vocant, circumferentia : a præterea terram cœlis antiquiorem esse, uti punctum ac centrum, ducto circa ipsum orbe, prius intelligatur, necesse est. Quod ipsum resellit, communī etiam Græcorum sapientum existimatione, Nihil terrenorum cœlestibus nobilius esse aut antiquius. Sic

ris sit, servatis semper iisdem partium intervallis, medium hujusce rerum universitatis terram considerare necesse est, circa quam ipso seniorem vertitur cœlum. Nam si ex punto et centro constat sphærae circumductus, qui utique orbis esse videtur et circulus: cum fieri non possit ut sine punto circulus describatur, nec circulus esse possit absque punto, quinam fieri potest, aiunt, ut non omnibus prior terra extiterit, ejusque ipsius chaos et profundum? Plane enim in erroris profundum et chaos miseri prolapsi sunt. Quod cum Deum cognovissent, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt; sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum^{**}; vel hoc maxime quod eorum sapientes nihil esse terrenis in rebus cœlestibus nobilius aut antiquius dixerunt. Plane igitur non semper pueri qui Christum agnovere, velut Græci qui fabulis potius ac figmentis, quam eruditionis arte ulla aut facundia veritatem obruentes, humanasque calamitates cœlis adscribentes, nec erubescunt, dum terræ ambitum geometricis inventis figurisque describentes, cœlum docent, volucrum natatiliumque ac terrestrium animalium simulacris ornatum esse, stellarumque qualitates ex priscorum hominum cladibus ac infortuniis habuisse ortum: adeo ut ex horum sententia, ipsi planetarum motus ex ejusmodi corporibus pendeant. Gyrare videlicet circa signorum duodecim naturam stellas aiunt, rapida zodiaci circuli tractas vertigine: atque ex harum temperatione provideri quæ vulgo eventura sunt: pro earum inter se diversa cohærentia, alioque et alio influxu, ortuque et occasu.

Cum enim cœlum omne in orbem conglobatum sit, centroque ac punto terra utatur, ut illi existimant, quod omnes linea rectæ ab ambitu in terram incidentes, inter se æquales sint, ab ambientibus ipsum circulis dominio prævalet: quorum meridianus inter maximos emineat. Ab hoc secundus sit, qui et ipse in partes æquales universum secet, quem horizontem (id est finitorem) vocant: tertius hos intersecans, æquinoctialis. Istorum porro hinc inde ad latera tropici duo, æstivus et hibernus; hic a Septentrione, ille ab Austro. Ad hos

^{**} Rom. 1, 21.

enim certe sensus postulat, habebatque Vat. et redidit Possinius, etsi longo verborum circumductu, nihil ipso necessario. Allatio vero qui γηγενές legat, ἀντὶ τοῦ γηγενές, contrarius omnino sensus est, *Nihil rerum cœlestium terrenis esse pretiosius aut antiquius*; quod nescio an ulli sapientiae laude aliqua Græcis celebrato in mentem venerit, aut ita scripserit. Certe non Platon, non Aristoteli aliisve philosophis; nec par videtur, levi vel antiquarii vel exscribentis lapsu, aut etiam fallente oculo, in tani devia interpretem agi, aut ea magnis Patribus ascribere quæ nein sanæ mentis somniaverit. COMBEFIS.